
Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2011 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011101400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

14. 200907673 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentos) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING E CO-
MUNICAÇÃO DE CAMPINAS - ESAMC - CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMNISTRAÇÃO
E MARKETING CEAM LTDA.

Rua José Paulino, 1345, Centro, Campinas/SP

15. 2 0 11 0 5 6 9 9 COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM RE-
LAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A Av. Ministro Ivan Lins , 304, Barra da Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

16. 2 0 11 0 8 5 7 8 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Sebastião de Abreu, 64, Centro, Vargem
Grande/MA

17. 201003914 FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA

LINHA 08, KM 05, SETOR ITAPIREMA ,
s/n, CASA PRETA, Ji-Paraná/RO

18. 2 0 11 0 8 5 7 9 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Santos Dumont , 00, Centro, Turia-
çu/MA

19. 2 0 11 0 8 5 8 3 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Profeta Isaías , 00, Centro, Alto Ale-
gre do Pindaré/MA

20. 2 0 11 0 8 5 9 5 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Santos Dumont , 00, Centro, Turia-
çu/MA

21. 201006930 ESTÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA EM HOTELARIA, GASTRONO-
MIA E TURISMO DE SÃO PAULO

SOCIEDADE EDUCACIONAL PINTO E ME-
NEZES LTDA.

Rua das Palmeiras, 184, Santa Cecília, São
Paulo/SP

22. 2 0 11 0 8 5 5 2 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Getúlio Vargas, 00, Centro, Pinhei-
ro/MA

23. 200904741 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL SANTA MARIA Avenida Independência, 3751, Boa Vista, Pal-
meira das Missões/RS

24. 200809390 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO NOROESTE PARANAENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA
ESPERANÇA S/C LTDA.

Avenida Brasil, 1360, Centro, Nova Esperan-
ça/PR

PORTARIA Nº 408, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200806966 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. Avenida Luiz Viana Filho, 3100, Paralela, Salvador/BA

2. 200807153 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 28 (vinte e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário, Coroa-
do II, Manaus/AM

3. 200905399 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PORTAL SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTAL DAS MISSÕES Rodovia RS 153, 555-A, Boqueirão, Passo Fundo/RS

4. 20072560 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESPÍRITO SAN-
TO

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA GILDÁSIO AMADO Rua Fioravante Rossi, 2930, Martinelli, Colatina/ES

5. 20073493 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA AMAZÔNIA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZÔNIA S/C LTDA. Rua 743, 2043, Cristo Rei, Vilhena/RO

6. 200804733 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA Avenida José João Dib , 2545, Bairro Progresso, Ituiu-
taba/MG

7. 20074015 PRODUÇÃO TÊXTIL (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI BLU-
MENAU

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI -
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SANTA CATARINA

Rua São Paulo, 1147, Victor Konder, Blumenau/SC

8. 200800433 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

240 (duzentos e qua-
renta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Avenida Interlagos, 1.329, Jardim Marajoara, São Pau-
lo/SP

9. 200809485 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS Av. Dr. Octávio da Silva Bastos, 2439, Jardim Nova São
João, São João da Boa Vista/SP

10. 200907373 RADIOLOGIA (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OB-
JETIVO - ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, Conjunto H, Conj. B Bloco 3,
Asa Sul, Brasília/DF

11 . 200907746 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentos e qua-
renta)

FACULDADE DE RONDÔNIA INSTITUTO JÕAO NEÓRICO Br 364 - Km 6,5, S/N, Campus FARO, Zona Rural, Por-
to Velho/RO

12. 201005696 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentos) FACULDADE BARÃO DO RIO BRANCO UNIÃO EDUCACIONAL DO NORTE LTDA Br 364 Km 02, 200, Alameda Hungria, Jardim Europa II,
Rio Branco/AC

13. 201003267 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA Avenida 28 de Março, 423 - Centro, 423, Centro, Cam-
pos dos Goytacazes/RJ

14. 200802719 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGÉLICA Avenida Universitária, s/n, Km 3,5, Cidade Universitária,
Anápolis/GO

15. 200903012 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-
relado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Avenida Manoel Severino Barbosa, S/N, Bom Sucesso,
Arapiraca/AL

16. 200907573 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS TORRICELLI ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR ELITE LTDA. Rua do Rosário, 300, Macedo, Guarulhos/SP

17. 2 0 0 9 0 11 6 8 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, Picos/PI


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-14T04:33:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




